



LIVRO N° 087

FOLHA N° 003

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2023019175**

**TERMO DE ADITIVO N° 001 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 254/2023, REFERENTE A LICENÇA DE SOFTWARE AUTODESK AUTOCAD 2D LT, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PARCERIAS, E A SOCIEDADE EMPRESÁRIA PISONTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CONFORME AUTORIZAÇÃO DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E PARCERIA ÀS FLS. 426, CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023019175, DE 19/05/2023.**

O **MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ n.º 29.172.467/0001-09, com sede na Praça Nilo Peçanha, n° 186 – centro – Angra dos Reis –RJ – CEP: 23.900-901, por intermédio da **SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PARCERIAS**, representado neste ato, conforme Decreto Municipal n° 11.888/2021, pelo Secretário de Planejamento e Parcerias, Sr. **ANDRÉ LUÍS GOMES AMAZONAS PIMENTA**, matrícula n° 11.755, e do outro lado, a sociedade empresária **PISONTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA**, situada na Avenida Presidente Getúlio Vargas, n° 1038, sala 03- Novo – Olinda - PE - CEP: 53.030-010, inscrita no CNPJ n° 12.007.998/0001-35, neste ato representada pela Sr.ª. **DEBORAH CARLOS DELGADO**,

038.867.264-10, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO N° 001 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 254/2023, PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2023**, com fundamento no artigo 65, II, d, §1º da 8666/93, bem como pelas cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

Constituem objeto do presente termo, a alteração do valor contratual para o reequilíbrio econômico-financeiro do item 01 referente a Ata de Registro de Preços n° 254/2023 e a supressão de 19,23%.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

Fica reduzido o quantitativo inicial de 26 unidades de licença de software Autodesk Autocad 2D LT para 21 unidades, representando uma supressão de 19,23% ao Empenho n° 4582/2024, instrumento hábil, substitutivo ao contrato.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA-EXECUTIVA DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS

PROC 2023019175  
FOLHA 428-V  
REVISÃO 180262 BF.

LIVRO Nº 087

FOLHA Nº 003v

**CLÁUSULA TERCEIRA**

Fica alterado o valor unitário da licença de software Autodesk Autocad 2D LT referente a Ata de Registro de Preços nº 254/2023 de R\$ 5.408,99 (cinco mil, quatrocentos e oito reais e noventa e nove centavos) para R\$ 6.456,00 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais).

**CLÁUSULA QUARTA**

As despesas referentes ao presente termo correrão por conta da Dotação Orçamentária: 20.2020.04.126.0225.2687.33904006.15000000, Ficha nº: 20240697 e NOTA DE EMPENHO Nº: 4582, de 14/10/2024, no valor de R\$ 140.633,74 (cento e quarenta mil, seiscentos e trinta e três reais e setenta e quatro centavos).

**CLÁUSULA QUINTA**

Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato supracitado, que não conflitarem com as do presente termo.

**CLÁUSULA SEXTA**

O extrato do presente termo será publicado no prazo legal, no jornal incumbido das publicações oficiais do Município.

E por estarem justos e acordados, lavrou-se o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATADO e CONTRATANTE, e pelas testemunhas abaixo.

Angra dos Reis, 29 de outubro de 2024.

ANDRÉ LUI DE ALMEIDA PIMENTA  
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PARCERIAS

DEBORAH CARLOS DELGADO  
REPRESENTANTE DA EMPRESA

TESTEMUNHA

1. NOME:

CPF/CNPJ:

2. NOME:

CPF/CNPJ:



**EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL**  
**ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93**

**PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E A EMPRESA PISONTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA**

**TERMO ADITIVO Nº 001 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 254/2023**

**OBJETO:** Constituem objeto do presente termo, a alteração do valor contratual para o reequilíbrio econômico -financeiro do item 01 referente a Ata de Registro de Preços nº 254/2023 e a supressão de 19,23%.

**ALTERAÇÕES:** Fica reduzido o quantitativo inicial de 26 unidades de licença de software Autodesk Autocad 2D LT para 21 unidades, representando uma supressão de 19,23% ao Empenho nº 4582/2024, instrumento hábil, substitutivo ao contrato; e

Fica alterado o valor unitário da licença de software Autodesk Autocad 2D LT referente a Ata de Registro de Preços nº 254/2023 de R\$ 5.408,99 (cinco mil, quatrocentos e oito reais e noventa e nove centavos) para R\$ 6.456,00 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas referentes ao presente termo correrão por conta da Dotação Orçamentária: 20.2020.04.126.0225.2687.33904006.15000000, Ficha nº: 20240697 e NOTA DE EMPENHO Nº: 4582, de 14/10/2024, no valor de R\$ 140.633,74 (cento e quarenta mil, seiscentos e trinta e três reais e setenta e quatro centavos).

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Com fundamento no artigo 65, II, d, §1º da 8666/93.

**AUTORIZAÇÃO:** Conforme autorização do Secretário de Planejamento e Parcerias às fls. 426, constante no processo administrativo nº 2023019175, de 19/05/2023.

**DATA DA ASSINATURA:** 29/10/2024.

Angra dos Reis, 29 de outubro de 2024.

ANDRÉ LUI [REDACTED] MENTA  
SECRETÁRIO [REDACTED] ARCIAS



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos